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1 Úvod

Investice jsou v České republice (a nejen v ní) velice důležitou součástí národní

ekonomiky. Pokud je investice prováděna, většinou je to investice většího rázu, kdy je

nutná nová zástavba, anebo regenerace budov stávajících. Odtud pochází pojmy jako

„výstavba na zelené louce“ neboli greenfield, a také pojem brownfield, což je téma,

kterým se chce tato práce zabývat. Brownfields jsou velmi aktuálním tématem.

I v České republice se neustále řeší problematika, jak je využívat, jestli je využívat a

jakým způsobem. Práce se zaměřuje především na základní definování brownfields a

následnou analýzu vybraného vzorku čtyřech lokalit, které se nacházejí v Jihočeském

kraji.

Brownfields jsou v současné době pojem, který se v praxi velmi často používá.

Zelená louka je stále dominantní, protože investoři velmi často stojí o to, aby jejich

stavba vznikla na místě, kde doposud nic nestálo, ale na druhou stranu mají brownfields

své výhody. Stejně tak i nevýhody, jak bude dále popsáno.

Obsahem této práce je obecné vymezení a definování pojmů tak, jak je vnímají

organizace, které se problematikou zabývají. První podkapitola této části se zabývá

srovnáním brownfieldu a greenfieldu, a to především z pojmového hlediska. Další

podkapitola se věnuje komparaci rizik rozvoje ne zelené louce a rozvoje brownfield a

následně se srovnávají výhody grennfieldu a brownfieldu.

V další podkapitole se věnuju typologii brownfields. Ta se zabývá rozčleněním

brownfields na různé kategorie podle vybraných kritérií. V literatuře existuje poměrně

velká variabilita toho, jaké jsou typy brownfields, práce se pak snaží shrnout ty

nejzásadnější, které je možné rozeznávat. Navazuje podkapitola, kde se objektivně řeší

příčiny vzniku a důsledky.

V dalších kapitolách informuji o dokumentech, které se zabývají fenoménem

brownfields a regenerací samotnou. Součástí literárního přehledu je i charakteristika

Jihočeského kraje spolu s demografickými údaji, ekonomickými údaji a

administrativním členěním.

7

Cílem této diplomové práce je zhodnocení ekonomické regenerace čtyřech lokalit v

Jihočeském kraji spočívající v posouzení nákladů a přínosú souvisejících s regeneraci

brownfields. Výběr brownfields byl uskutečněn na základě dostupnosti informací a

vhodnosti daného vzorku ke zkoumání. Zhodnocením zkoumaných lokalit, bude možné

určit na které plochy se při regeneraci zaměřit.

Dále jsou představeny různé koncepční modely podle kterých se dá brownfield

hodnotit, ale ne všechny modely se hodí aplikovat na území Jihočeského kraje, které má

svá specifika. Pro podmínky Jihočeského kraje se mi jeví jako nejvhodnějí aplikace

modelu ABC, pro jehož vyhodnocení jsem použil metodiku (Dvořáková-Lišková 2011),

která vychází se studie německého ministerstva životního prostředí a která upravena pro

podmínky a specifika Jihočeského kraje. Metodika (Dvořáková – Lišková) je součástí

GAČR Ekonomické aspekty regenerace brownfields v Jihočeském kraji

Model sleduje tři hlavní hlediska a to 1, potenciál místa z hlediska obce 2, potenciál

užitku z hlediska investora 3, změny hodnoty místa z pohledu veřejného zájmu. Dále je

model založený na 21 parametrech, kde je použita bodovací škála.

Vyhodnocením sledovaného vzorku brownfields, budeme vědět, který brownfield má

cenu regenerovat a jaké investice budou potřeba, zda-li soukromé, veřejné, kombinace

soukromých a veřejných, nebo zda-li je brownfield odsouzen k dalšímu chátrání.
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2 Literární přehled

2.1 Rozdíl mezi brownfieldem a greenfieldem

Pro dále definované greenfields se v češtině používá opis investice na zelené louce,

ale v případě brownfields se „hnědá louka“ neuchytila, i když i s tímto pojmem je

možné se v některých článcích a knihách setkat. Jeho obecné použití však příliš rozsáhlé

není, i v České republice se pojem brownfield uchytil. První definice pojmu

„brownfield“, která byla zvolena, je definice mezinárodně uznávaná především

v Evropské unii. Definice podle instituce Concerned Action on Brownfield and

Economic Regeneration Network (CABERNET) je brownfieldem taková lokalita, která

splňuje následující podmínky:
1

je ovlivněna předchozím využitím, případně využitím okolí,

v současné době je takové místo zchátralé nebo velmi málo využívané,

patří do oblasti, která je silně nebo částečně urbanizovaná,

vyžadují úpravu, aby je bylo možné znovu využívat,

mohou mít problémy s kontaminováním.

V definici jsou shrnuty základní body, které z brownfieldu dělají brownfield. Ostatní

definice, které se v praxi i teorii používají, vždy vycházejí z obdobného základu, tedy

z toho, že jde o určitou lokalitu, která byla již dříve využívána, což je základní rozdíl

mezi brownfieldem a greenfieldem. Brownfields jsou investice, které se týkají lokalit,

které již byly v minulosti využívané, greenfields jsou pak takové lokality, které ještě

v minulosti využívané nebyly, proto je zde použití metafory se zelenou loukou naprosto

přirozené, protože se většinou skutečně o louku jedná.

Obecná definice, která je používána v české literatuře, může být následující:

„Brownfields jsou pozemky a budovy v urbanizovaném území, které ztratily svoje

1
CABERNET. Brownfield Definition [online] 2012. [cit. 2012-04-16]. Dostupné z WWW:

http://www.cabernet.org.uk/index.asp?c=1134.
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původní využití nebo jsou málo využité. Často mají – nebo se předpokládá, že mají –

ekologické poškození a zdevastované výrobní i jiné budovy.“
2
Citace je potvrzením

toho, co prezentuje evropská definice, kdy i zde je kladen důraz na to, že brownfield

může být takovou lokalitou, kde dochází k určité kontaminaci, nebo je tato jiným

způsobem nebezpečná a zdevastovaná. Nemusí to být nutně podmínkou, ale vždy je to

objekt, který je staršího data a je na něm patrné, že by minimálně rekonstrukci

vyžadoval. Ani tato definice neopomíjí skutečnost, že je tato stavba využívána málo,

případně nikoli k takovému účelu, k jakému měla být původně využívána, nemluvě o

tom, že objekt často není využíván vůbec.

Poslední definicí, která zde bude prezentována, je poměrně konkrétní definice, která

je ze všech tří nejobsáhlejší, a to hlavně proto, že se zde vyskytuje i základní určení

toho, co může být brownfieldem: „Brownfield je plocha, která byla v minulosti

využívána pro průmyslovou, zemědělskou, stavební nebo jinou činnost a mohla by být v

následku této nebo předchozí činnosti kontaminována (ekologická zátěž) či jinak

zdevastována, což snižuje její atraktivitu pro budoucí využití. Může se jednat například

o zcela nebo z části opuštěné průmyslové areály, staré zemědělské objekty, nevyužívané

drážní pozemky, bývalé vojenské prostory, vybydlené obytné čtvrti atd.“
3
Jsou poměrně

jasně dány kategorie toho, jak byly stavby využívány, ale je zajímavé, že tato definice

opomíjí jednu z velmi významných činností minulosti, pro které nejsou dnes objekty již

využívány. Jedná se o vojenskou činnost, protože právě prázdné budovy vojenských

kasáren jsou v současnosti brownfields, které jsou k investiční činnosti využívány

v poměrně velkém množství. Podrobněji bude členění brownfields podle předcházející

činnosti prezentováno v následující podkapitole.

Podkapitola se zaměřuje na srovnání brownfieldu a greenfieldu, a proto je potřeba

definovat i greenfield. Greenfields jsou investice, které jsou na pozemku, jež doposud

nebyl žádným způsobem – kromě zemědělského – využíván. Zde prezentovaná

investice je pak z oblasti podnikových investic, a tak se na problematiku dívá jinak.

2
BERGATT JACKSON, Jiřina. Brownfields snadno a lehce. Praha: IURS – Institut pro udržitelný rozvoj sídel,

2004. S. 3.
3
ÚSTECKÝ KRAJ. Definice lokality typu „brownfield“ [online] 2004. [cit. 2012-04-16]. Dostupné z WWW:

http://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=431958&p1=110510.
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Projekty na zelené louce (greenfields) lze definovat: „Jde o projekty ve zcela nově

zahajovaných podnicích nebo o investici vyčleněnou z mateřského podniku do

samostatné organizace, takže neovlivňuje přímo jiné činnosti v podniku.“
4
Tato

kategorie je neméně komplikovaná jako kategorie brownfields, ale právě proto, že je to


[…]


obcí

POTENCIÁL UŽITKU Z HLEDISKA INVESTORA

Dosažitelnost – dostupnost dálnice

4 body vzdálenost lokality od dálnice/rychlostní silnice ‹ 50 km

3 body vzdálenost lokality od dálnice/rychlostní silnice ‹ 100 km, silnice I. třídy

do ‹ 10 km

2 body vzdálenost lokality od dálnice/rychlostní silnice ‹ 100 km, silnice I. třídy

do › 10 km

1 bod vzdálenost lokality od dálnice/rychlostní silnice › 100 km, silnice I. třídy

do ‹ 10 km

0 bodů vzdálenost lokality od dálnice/rychlostní silnice › 100 km, silnice I. třídy

do › 10 km

Poloha v rámci obce

4 body intravilán (uvnitř zastavěného území) v obci s rozšířenou působností

(dále jen ORP)

3 body intravilán mimo ORP

2 body pomezí (na okraji zastavěného území obce) ORP

1 bod pomezí mimo ORP

0 bodů extravilán (mimo zastavěné území)

Omezení výstavby
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4 body bez omezení

3 body limity ochrany přírody a krajiny (chráněná území, Natura 2000, ÚSES,

Evropsky významné lokality apod.)

2 body ochrana zemědělského půdního fondu, geologické limity (chráněná

ložisková území, dobývací prostory, chráněná území pro zvláštní zásahy do

zemské kůry, území se zvláštními poměry geologické stavby)

1 bod ochrana podzemních a povrchových vod (ochranná pásma vodních

zdrojů, chráněná oblast přirozené akumulace vod, záplavové území,

ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů apod

0 bodů limity ochrany památek - nemovitá národní kulturní památka, nemovitá

kulturní památka, UNESCO apod.

Regulativy dle územněplánovací dokumentace

3 body nehrozí střed s Územně plánovací dokumentací

2 body omezené využití – např. bytová zástavba, potřeba povolení, úprava dle

vyhlášky

1 body možný střed s Územně plánovací dokumentací, není zpracována

Ručení za závazky

4 body žádná odpovědnost za rizika - bez kontaminace, bez majetkoprávních

sporů

3 body majetkoprávní spory (např. předkupní právo)

2 body kontaminaci lze předpokládat

1 bod lokalita je kontaminovaná, jsou součástí věcná břemena, majetkoprávní

vztahy

Atraktivita

4 body velmi atraktivní lokalita, mezinárodně i regionálně známá
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3 body atraktivní lokalita, regionálně známá

2 body neutrální místo

1 bod historické místo, vysoká přírodní hodnota místa

0 bodů národní dědictví

Dostupnost pracovních sil

4 body 12,5 – 14,99 % míra nezaměstnanosti v okresu

3 body 10,0 – 12,49 %

2 body 7,5 – 9,99 %

1 bod 2,5 – 4,99 %

Přítomnost silných odvětví a ekonomických subjektů

4 body silné průmyslové odvětví, › 1000 ekonomických subjektů

3 body 500 - 1000 ekonomických subjektů v obci

2 body 100 - 499 ekonomických subjektů v obci

1 bod 0 – 100 ekonomických subjektů v obci

ZMĚNA HODNOTY MÍSTA Z HLEDISKA VEŘEJNÉHO ZÁJMU

Vliv na podzemní vody

+1 bod lokalita není kontaminovaná

0 bodů možná kontaminace podzemní vody – lze předpokládat

- 1 bod objekt je kontaminovaný
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Kvalita ovzduší

+1 bod mírné znečištění

0 bodů překročení přípůstných limitů znečišťujících látek v ovzduší

- 1 bod velmi časté překračování přípůstných limitů znečišťujících látek v

ovzduší

Mikroklima

+1 bod bez výrazných změn mikroklima dané lokality – otevřený prostor,

minimum zpevněné plochy, dostatek zeleně

0 bodů bez výrazných změn, méně zastavěné plochy - extravilán

- 1 bod mohou nastat změny mikroklima - zastavěná plocha, minimum zeleně -

intravilán

Rozvoj města a vliv na okolí

+2 body lokalita se nachází v obci s rozšířenou působností (ORP) – možnost další

expanze

+1 bod obec (mimo ORP) – možnost další expanze

0 bodů expanze není možná

Dodatečné efekty

+2 body další pozitivní efekty (např. zvýší se cena okolních nemovitosti a

pozemků, změna neatraktivních lokalit, bez zásadního vlivu na hustotu

dopravy)

+1 bod převahuje pozitivní efekt nad negativními (zvýšená cena hodnoty

pozemků, mírná změna v hustotě dopravy)

0 bodů bez významu

- 1 bod negativní efekty převažují nad pozitivními – např. znatelný nárůst

hustoty dopravy
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- 2 body další negativní efekty – dopravní zátěž lokality, snížení hodnoty

pozemků

Cestovní ruch

+1 body Pozitivní vliv

0 bodů Bez výrazných změn

- 1 bod Negativní vliv

Prostorová funkčnost

+2 body přímá vazba na ostatní plochy např. na plochy určené pro odpočinek,

bydlení, podnikání, dopravu, zásobování ….

+1 bod ostatní plochy se nacházejí v blízkém okolí – dobrá dostupnost

0 bodů není přímá vazba- blízkosti lokality se ostatní plochy nevyskytují nebo

nejsou určené

POTENCIÁL Z HLEDISKA OBCE

Celkem 6 parametrů

Hodnocní 0 - 4 body

Maximální počet bodů +23

Minimální počet bodů +1

POTEN. Z HLEDISKA INVESTORA

Celkem 8 parametrů

Hodnocení 0 – 4 body

Maximální počet bodů +31

Minimální počet bodů +4
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ZMĚNA HODNOTY MÍSTA…..

Celkem 7 parametrů

Hodnocení -2 - +2

Maximální počet bodů +10

Min. počet bodů - 6