Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): David Příbyl

Název diplomové práce: Ekonomické aspekty regenerace brownfields v Jihočeském kraji

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: Adéla Mezerová, Mgr.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 50 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autor ve své diplomové práci řeší problematiku regenerace brownfields v Jihočeském kraji. Vybraný vzorek brownfields hodnotí dle koncepčního modelu ABC mezinárodního projektu CABERNET upraveného pro potřeby Jihočeského kraje a posuzuje možnosti regenerace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým směrem se podle vašeho názoru bude vyvíjet problematika brownfields v Jihočeském kraji?
Jaké vidíte největší přínosy regenerace brownfields v Jihočeském kraji?

Datum: 20. 09. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: